REQUERIMENTO No 29/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita intercessão junto ao Governador do Estado de São Paulo, objetivando a construção
de uma rotatória na altura do km 2 da Rodovia Arthur Matheus – entrada do Clube de
Campo Estância Solazer

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Sr. Presidente oficiar ao Exmo Sr. Luís Carlos Gondim, MD.
Deputado Estadual à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, solicitando-lhe
providências junto ao Governador do Estado de São Paulo, no sentido de se construir uma
rotatória na altura do km 2 da Rodovia Arthur Matheus – entrada do Clube de Campo
Estância Solazer.

JUSTIFICATIVA

Santa Isabel, como é sabido, possui 83% de áreas de manancial, sobrando 17% para seu
desenvolvimento habitacional e industrial.

Citada localidade se encontra totalmente fora da A.P.P. e já possui um loteamento com 150
lotes, totalmente concluído com infraestrutura, e outro loteamento, com cerca de 400 lotes
já aprovados no GRAPOHAB e na Prefeitura Municipal de Santa Isabel, além de um Clube
de Campo Estância Solazer, com mais de trinta anos de funcionamento, localizado na
Estrada Municipal Solazer, importante estrada vicinal, com ligação de acesso da Rodovia
Arthur Matheus para a Rodovia Presidente Dutra.

De se salientar que cerca de 100.000 pessoas passam pelo referido local, por ano, em
direção ao mencionado Clube de Campo.

Assim, solicito a S. Exa, o Sr. Deputado Estadual, a sua preciosa intercessão, junto ao
Governador do Estado de São Paulo, no sentido de se construir citada rotatória, visto ser
aquele local deveras perigoso, pois o acostamento possui certo desnivelamento e está
situado bem nas proximidades de uma curva acentuada.

REQUERIMENTO No 29/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero ver aprovada pelos Nobres
Pares, e prontamente acatada por parte do Exmo Sr. Deputado, por se tratar de assunto de
real interesse para a nossa comunidade, pois, se concluída, irá auxiliar em muito a
população isabelense e as demais pessoas que visitam a nossa cidade, principalmente, nos
finais de semana.

Santa Isabel, 21 de fevereiro de 2019.

NEURISVAN LUCIO DE AZEVEDO

Vereador

REQUERIMENTO No 30/2019

Solicita informações sobre serviços de pavimentação na Rua Minas Gerais

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro à Sra Prefeita Municipal local informar a esta Casa se existe
junto ao Departamento de Planejamento da Prefeitura, projetos para pavimentação da Rua
Minas Gerais, localizada no Loteamento Jardim Vista Verde.

JUSTIFICATIVA

Mencionada via é de suma importância para aquela região, pois por ela passa a tubulação
de água que interliga as Estações de Tratamento de Água ETA I e ETA II, obra essa
realizada pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo–SABESP.

Assim, solicito informar-nos se há algum projeto para a realização da referida obra de

REQUERIMENTO No 29/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

pavimentação, até mesmo, como forma de preservação da tubulação ali instalada.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a população
daquele loteamento, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por
unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 27 de fevereiro de 2019.

CLEBER VINICIUS KERCHNER

Vereador